
 

 

RESOLUCIÓN SECRETARIAL  

Nº 00024-2025-PRODUCE 

Lima, 16 de abril de 2025 
 

VISTOS:  

 
El Oficio N° 000310-2025-SERVIR-PE de la Presidencia Ejecutiva de la Autoridad Nacional del Servicio 

Civil; el Informe N° 00000015-2025-PRODUCE/OGRH de la Oficina General de Recursos Humanos; y, el Informe 
N° 00000407-2025-PRODUCE/OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, tiene por objeto establecer un régimen único y exclusivo para 

las personas que prestan servicios en las entidades públicas del Estado, con la finalidad que las entidades públicas 
alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia y presten efectivamente servicio de calidad a la ciudadanía a través 
de un mejor servicio civil; 

 
Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley 

del Servicio Civil, aprobado con Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, dispone que para la implementación del 
régimen del Servicio Civil por parte de las entidades públicas, se deben seguir las siguientes etapas: a) Análisis 
situacional respecto a los recursos humanos y al desarrollo de sus funciones, b) Propuesta de reorganización 
respecto a la estructura de recursos humanos y c) Valorización de los puestos de la entidad pública. Las etapas del 
proceso de implementación son desarrolladas mediante Directivas emitidas por la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - SERVIR; 

 
Que, el numeral 1 de la Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 30057, establece que para 

la aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE, la entidad debe contar con el Manual de Perfiles de 
Puestos (MPP) que contenga, como mínimo, los puestos de funcionarios públicos y servidores de confianza; 

 
Que, la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000018-2024-SERVIR-PE formaliza la aprobación de la 

Directiva N° 003-2024-SERVIR-GDSRH, Diseño de perfiles de puestos y elaboración, aprobación, administración y 
modificación del Manual de Perfiles de Puestos (en adelante, la Directiva), que tiene como finalidad que las entidades 
públicas cuenten con reglas que les permitan elaborar perfiles de puestos y/o cargos de los distintos regímenes 
laborales para gestionar los procesos de selección, vinculación, inducción, periodo de prueba, desplazamiento, 
evaluación del desempeño, capacitación y, en los casos que corresponda, progresión en la carrera, en el marco del 
Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos; 

 
Que, de acuerdo a lo previsto en el numeral 27.8 de la Directiva el titular de la entidad es responsable de la 

aprobación del MPP y sus modificaciones, luego de emitida la opinión favorable de SERVIR, según corresponda; 
 
Que, a través del Oficio N° 00000160-2025-PRODUCE/SG, la Secretaría General del Ministerio de la 

Producción remite a SERVIR la propuesta del MPP del Ministerio de la Producción que comprende cuatro (4) puestos 
del grupo de Funcionarios Públicos, sesenta y ocho (68) puestos del grupo de Directivos Públicos, un (1) puesto del 
grupo de Servidores Civiles de Carrera y seis (6) puestos del grupo de Servidores de Actividades Complementarias; 
en atención a ello, con el Oficio N° 000310-2025-SERVIR-PE, la Presidencia Ejecutiva de SERVIR deriva el Informe 
Técnico N° 000071-2025-SERVIR-GDSRH de la Gerencia de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos, por el 
cual emite opinión favorable a la propuesta del MPP del Ministerio de la Producción, recomendando continuar con 
las acciones para su aprobación;  

 
Que, mediante el Informe N° 00000015-2025-PRODUCE/OGRH, la Oficina General de Recursos Humanos 

informa que ha cumplido con elaborar la propuesta del MPP del Ministerio de la Producción considerando las 
disposiciones establecidas en la Directiva, obteniendo la opinión técnica favorable de SERVIR; en ese sentido, 
recomienda la emisión del acto resolutivo para su aprobación;   

 



 

Que, conforme a lo dispuesto en los numerales 27.8 y 27.9 del artículo 27 de la Directiva, una vez notificada 
la opinión técnica favorable de SERVIR, la entidad pública que elabora y presenta la propuesta del MPP la aprueba 
mediante resolución del titular en un plazo no mayor a cinco (5) días hábiles, contabilizados desde la fecha de 
recepción de la opinión técnica de SERVIR. La mencionada resolución se publica en el diario oficial El Peruano; y el 
MPP, conjuntamente la citada resolución, se publican en el portal de transparencia de la entidad pública en la misma 
fecha que se publica el citado dispositivo legal en el diario oficial El Peruano; 

 
Que, el literal j) del artículo IV del Título Preliminar del Reglamento General de la Ley N° 30057, prevé que 

el titular de la entidad, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, es la máxima 
autoridad administrativa de una entidad pública; correspondiendo a la Secretaría General en el caso del Ministerio 
de la Producción, conforme a lo dispuesto en el artículo 17 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Producción, aprobado por el Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE;  

 
Que, de acuerdo a lo indicado en los considerandos precedentes, corresponde aprobar el Manual de 

Perfiles de Puestos (MPP) del Ministerio de la Producción; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil; el Decreto Supremo N° 040-

2014-PCM, que aprueba el Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil; Decreto Supremo N° 
002-2017-PRODUCE, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de la Producción; y 
la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000018-2024-SERVIR-PE, que formaliza la aprobación de la Directiva N° 
003-2024-SERVIR-GDSRH, Diseño de perfiles de puestos y elaboración, aprobación, administración y modificación 
del Manual de Perfiles de Puestos;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar el Manual de Perfiles de Puestos (MPP) del Ministerio de la Producción, que como 

Anexo forma parte integrante de la presente Resolución Secretarial. 
 

Artículo 2.- Publicar la presente Resolución Secretarial y su Anexo en el Portal de Transparencia, así como 

en la sede digital del Ministerio de la Producción (www.gob.pe/produce), el mismo día de la publicación de la citada 
Resolución Secretarial en el diario oficial El Peruano. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 

RAFAEL ENRIQUE VELÁSQUEZ SORIANO 
 Secretario General 

 Ministerio de la Producción 
 
 

 
 

 


		2025-04-16T22:50:18+0000
	SANTIVAÑEZ ANTO Gisella FAU 20504794637 hard
	Doy V° B°


		2025-04-16T22:52:22+0000
	GARCIA MANRIQUE Alvaro Enrique FAU 20504794637 hard
	Doy VÂ° BÂ°


		2025-04-16T23:03:46+0000
	VELASQUEZ SORIANO Rafael Enrique FAU 20504794637 hard
	Soy autor del documento




